令和３年度 第２回

玉川大学倫理審査委員会議事録

記録：木目田

１．日 時  令和４年３月１０日（木）１３：００～１４：３０

２．場 所  Ｗｅｂ会議

３．出席者 （委 員）坂上雅道、須原哲也、加藤淳子、尾崎紀夫、山口真美、鮫島和行、

松元健二、松田哲也、長谷部啓

（事務局）小野口直喜、坂巻早苗、木目田一幸

欠席者 （委 員）笠井清登、庭野裕惠、野瀬佳浩

         ※欠席者は予め書面にて委員長にコメントを提出

４．審議事項

（１） 新規倫理審査（ヒアリング審査）について

委員長より資料に基づき、新規申請４件に対してヒアリング審査を行った。

審議の結果、申請のあった４件の研究計画については、条件付き承認として、学長に

上申することとした。※詳細は別紙

（２） 新規倫理審査（迅速審査）について

委員長より資料に基づき、新規申請３件に対して審査を行った。

審議の結果、申請のあった３件の研究計画については、１件を承認、２件を条件付き

承認として、学長に上申することとした。※詳細は別紙

（３） 次年度の委員委嘱について

         委員長より、次年度の委員委嘱について、説明がなされ、承認された。

（４） 今後の倫理審査委員会スケジュールについて

委員長より、倫理審査申請（年度途中迅速審査）の開催について、審査スケジュール

を設定し運用を進めていく旨の説明がなされ、承認された。

（５） 様式の変更について

委員長より、様式の変更について、説明がなされ、承認された。

＜別紙＞

＜新規申請（通常審査）＞（ヒアリング順）

 TRE22-0006  条件付き承認

  ・安全性担保のため、使用機器の性能評価を添付すること。

  ・実際の計測時間を明記すること。

  ・被験者募集について、学生を募集することを追記した上で、実験に参加しな

かった際も不利益を被らない旨、明記すること。

  ・被験者募集を広く募集する旨、明記すること。

 TRE22-0001  条件付き承認

 ・研究方法について、詳細に記載すること。

     ・本学研究者の倫理講習（APRIN）受講修了証の提出すること。

          など

TRE22-0005  条件付き承認

 ・研究概要について、詳細に記載すること。

     ・測定方法など、被験者に対する説明を分かりやすいように工夫すること。

   ・実験時間について、〇〇コース、〇〇コースなど、分かりやすく説明する

 とともに、事前に、状況による実験時間に変更があることを説明すること

・本学研究者の倫理講習（APRIN）受講修了証の提出すること。

など

 TRE22-0003  条件付き承認

 ・表記の修正。

     ・実験は、学内に対応できる医師がいる時に実施すること。

     ・服薬情報に関する取り扱いの修正。

＜新規申請（迅速審査）＞

 TRE22-0002  条件付き承認

          以下の対応をもって、承認とする。

  ・本学研究者の倫理講習受講修了証の提出をもって承認とする。

 TRE22-0004  条件付き承認

          以下の対応をもって、承認とする。

    ・実験データ、個人情報などについて、どの機関で管理するか明記すること。

          ・募集方法について、被験者データベースの説明を詳しく記載すること。

      ・共同研究者の研究倫理講習受講ならびに所属機関での倫理委員会の承認

書を提出すること。

TRE22-0007  承認

以 上